
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100900045

45

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CRISTINA HELENA ALMEIDA DE CARVALHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar SRHE International Conference on Research into
Higher Education, no período de 9/12/2019 a 15/12/2019 (incluindo trânsito), no Reino
Unido, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.116415/2019-30.

RICARDO SILVA AZEVEDO ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para Missão de trabalho e workshop, no período de 23/10/2019
a 03/11/2019 (incluindo trânsito), na Inglaterra, com ônus Capes-Print. Proc.Eletrônico
23106.113083/2019-31.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 6.740, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria 514, publicado no DOU 81, Seção 2,
de 28/4/2017, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato da Reitoria 304,
de 23/3/2017, publicado no DOU 58, Seção 2, de 24/3/2017, resolve:

Contratar, em caráter temporário, LAÍSA FERNANDES TOSSIN, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 3.130,85 (três mil cento e
trinta reais e oitenta e cinco centavos) para prestar serviço junto ao Instituto de Letras,
área Letras. Subárea: Línguas Estrangeiras Modernas - Língua Espanhola, em regime de 40
horas semanais, pelo período de 30/9/2019 a 30/9/2020 com fulcro no art. 37, IX da CRFB
e em conformidade com o art. 2.º, X da Lei nº 8.745, de 9/12/1993, através do Termo de
Contrato 224/2019, Proc.Eletrônico 23106.102437/2019-12.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.102, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital
de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que
consta nos processos n.º 23107.019645/2019-41, 23107.019641/2019-63 e
23107.019634/2019-61, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, os candidatos conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Área 07 - Engenharia Elétrica - Eletrotécnica

. Classificação Nome Regime

. 2º Ronaldo Francisco Ribeiro Pereira* DE

*O docente terá encargos didáticos na área Engenharia Elétrica -
Telecomunicações, conforme processo administrativo nº 23107.018292/2019-62

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 11 - Anatomia / Fisiologia Humana

. Classificação Nome Regime

. 2º César Arruda Meschiari DE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
Área 42 - Psicologia Social e Políticas Públicas

. Classificação Nome Regime

. 3º Gustavo Henrique Carretero DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora PATRICIA VIANA DA ROSA, Professora do
Magistério Superior, no período de 15/10 a 20/10/2019, trânsito incluído, para participar do
"Congresso Latino Americano e do Caribe - COMLAT - IAGG", em Montevidéu, Uruguai, com
ônus limitado (Processo nº 23103.102833/2019-70).

Autorizar o afastamento da servidora SIMONE TEREZINHA DO CANTO PEREIRA
COHEN, Assistente Social, no período de 04/11 a 09/11/2019, trânsito incluído, para participar
do "Congresso Mundial de Saúde Mental- abordagens inclusivas em salude mental", em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo nº 23103.103140/2019-02).

Autorizar o afastamento da servidora HELENA MARIA TANNHAUSER BARROS,
Professora do Magistério Superior, no período de 17/10 a 26/10/2019, trânsito incluído, para
participar do "Neuroscience 2019", em Chicago, Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo nº 23103.102795/2019-55).

Autorizar o afastamento do servidor CARLOS EDUARDO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, no período de 07/10 a 15/10/2019, trânsito incluído, para participar do
"International Conference With Hands On Workshop Skull Base Surgery", em Tyumen, Rússia,
com ônus limitado (Processo nº 23103.102280/2019-55).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
ASSESSORIA DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR PARA

PROCEDIMENTOS OFICIAIS E DOCUMENTAÇÃO
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 602 de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de
2019, seção 2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista as
disposições do incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993,
alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003,
e n.º 12.425 de 17 de junho de 2011, resolve:

N° 1.069 - Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS
n.º 07, de 19 de julho de 2019, publicado no DOU n.º 139, de 22 de julho de 2019, e
homologado pelos Editais n.º 08, de 15 de agosto de 2019, publicado no DOU n.º 158 de
16 de agosto de 2019; e n.º 09, de 13 de setembro de 2019, publicado no DOU n.º 179
de 16 de setembro de 2019, os seguintes aprovados em Processo Seletivo Simplificado,

para prestar serviços na UFGD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme segue:

- CARLOS EDUARDO MIRANDA, com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia - FACET, Área: Matemática/Estatística, com vigência do contrato a contar da
data de assinatura até 08 de março de 2020;

- PAULA MARTIN DE MORAES, com lotação na Faculdade de Ciências Biológicas
e Ambientais - FCBA, Área: Microbiologia e Bioquímica, com vigência do contrato a contar
da data de assinatura do contrato até 19 de dezembro de 2019;

- PRISCILA ELISE ALVES VASCONCELOS, com lotação na Faculdade de Direito e
Relações Internacionais - FADIR, Área: Direito Tributário, com vigência do contrato de 06
(seis) meses a contar da data de assinatura do contrato.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 602 de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de
2019, seção 2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, considerando o art.
34 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art.º 18 da Lei n.º 8.216
de 13 de agosto de 1991, resolve:

N° 1.067 - Exonerar a pedido, a servidora LAIZE GUERREIRO DE JESUS, Matrícula/SIAPE n.º
1369854, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, integrante do quadro
de pessoal desta Universidade, a partir de 30 de setembro de 2019.
O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 602
de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de 2019, seção 2,
página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da Lei
n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.071 - Designar, a partir de 09 de outubro de 2019, o servidor VINÍCIUS
GONÇALVES ALMEIDA, Matrícula/SIAPE n.º 1785629, Assistente em Administração, para
substituir o Assessor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ASS/PROGESP (CD-04), Gustavo
Pedro de Almeida, Matrícula/SIAPE n.º 2196839, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 519, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 20,
incisos 4º e 5º, artigo 83, artigo 95 e artigo 102 da Lei n° 8.112, de 11/12/90 (DOU
12/12/90) e suas alterações, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações, artigo 47 do
Decreto nº 94.664/87, artigo 31 da Portaria MEC nº 475/87, Decreto nº 1.387/95 e
suas alterações e Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada no DOU de
24.04.2009, e em face ao contido no processo nº 23115.027394/2019-70, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do(a) servidor(a) NILSON
CARLOS COSTA DE SOUZA FILHO, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 02, matrícula
SIAPE nº 2182960, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA/CCBS desta
Universidade, no período de 25/09/2019 a 24/09/2020, para realização do Curso de
Pós-Graduação em Direito e Ciência Jurídica - Especialidade em Ciências Jurídico-
Filosóficas, em nível de Mestrado, no(a) Universidade de Lisboa - Portugal.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 524, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.
DEMI/PROEXCE Nº 28/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) TADEU GOMES TEIXEIRA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1929907, da Função
Gratificada, FG-2, de DIRETOR do(a) DIVISÃO DE INCUBADORA DE
EMPREENDIMENTOS/PROEXCE.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 525, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.
DEMI/PROEXCE Nº 28/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) DAVID LEONARDO BOUCAS DA SILVA, CPF
650.377.823-68, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 1669939, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de DIRETOR do(a) DIVISÃO DE
INCUBADORA DE EMPREENDIMENTOS/PROEXCE.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 780 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 587, de 14/08/2019, publicada no Diário
Oficial da União em 20/08/2019 e a Portaria 602 de 20/08/2019 e publicada no Diário
Oficial da União em 23/08/2019, que concedeu aposentadoria voluntária, à servidora
SOFIA MARIA DE ARAÚJO RUIZ. (Processo nº 23108.059383/2019-48).

Nº 781 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente SOLANGE MARIA DE
BARROS, matrícula SIAPE nº 2998420, CPF nº 161.777.111-20, no período de 01/12 a
08/12/2019, para participação e apresentação de trabalho científico no XIII Congresso
Internacional de Estudos do Discurso, do Distrito Nacional, Sto. Dgo., República
Dominicana, em Santo Domingo - República Dominicana, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo n.º 23108.085076/2019-12).

Nº 783 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC
nº 47/2005, ao servidor FLAVIANO DA SILVA LIMA, matricula SIAPE nº 415116,
ocupante do cargo de Vigilante, com proventos integrais do seu cargo acrescido das
seguintes vantagens: 18% (dezoito) por cento de Anuênios - Artigo 244 da Lei 8.112/90
e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº 23108.053798/2019-16. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23108.053798/2019-16).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-09T00:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




